
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - FONDI DI INGEGNERIA FINANZIARIA E DI GARANZIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 129

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2971 del 06/04/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2016 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ TERME 
SIBARITE S.P.A. MUTUO FONDIARIO PROGETTO RISTRUTTURAZIONE ED 
AMMODERNAMENTO DEL COMPLESSO TERMALE ALBERGHIERO ART. 1, COMMA 11 
DELLA L.R. N. 22/2007.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la Legge Regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”;

- il Regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 
40/2009  –  Attività  estrattiva  nel  territorio  della  regione  Calabria”  e  successive  modificazioni ed 
integrazioni;

- il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;

- il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;

- il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;

- il D.D. n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Giunta regionale recante «separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», per come modificato ed integrato con 
successivi decreti;

- la Legge Regionale n. 7/1996 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale “ e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  decreto  legislativo  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal  D.Lgs. n. 29/1993 
e ss.mm.ii.”;

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di “Approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  metodologia  e  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della Struttura 
Organizzativa della  Giunta Regionale approvata  con D.G.R.  n.  428 del  20/11/2013  e successive 
modificazioni ed integrazioni”;

- la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazione dell’entrata in vigore”;

- la D.G.R. n. 329 del 11 agosto 2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato per il 
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”;

- il D.D.G. n. 8250 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito, al Dott. Felice Iracà, l’incarico di 
Dirigente del Settore 10 “Fondi di ingegneria finanziaria e di garanzia” del Dipartimento n. 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione Politiche Sociali”;

-  la  D.G.R.  n.468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017, la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 e la Legge Regionale 22 dicembre 
2017 n. 56 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018- 2020;

PREMESSO CHE:

- la Regione Calabria detiene il 100% del capitale sociale della “Terme Sibarite S.p.A.”;

- che in data 18 novembre 2008 la Società Terme Sibarite S.p.A. ha stipulato con la Banca CARIME 
S.p.A. – Agenzia Cassano allo Ionio – un contrato di mutuo fondiario n. 197772/8582 di Repertorio per 
complessivi Euro 900.000,00 per il completamento dei lavori relativi al progetto “Ristrutturazione ed 
ammodernamento del complesso termale alberghiero”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  legge  regionale  n.  22/2007,  art.  1,  comma  11,  ha  stabilito  che,  al  fine  di  consentire il 
completamento  del  progetto  in  questione,  già  finanziato  con  la  misura  4.4.  del  POR Calabria 
2000/2006, la Giunta Regionale è autorizzata a concedere a Terme Sibarite S.p.A. un contributo 
costante quindicennale con allocazione all’UPB 2.2.02.01 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio 2008 e successivi;

- che con delibera di Giunta Regionale n. 492 del 3 agosto 2009, in ottemperanza al disposto dell’art. 
1, comma 11, della legge regionale n. 22/2007, è stata autorizzata la concessione di un contributo 
quindicennale  per  il  completamento  del  progetto  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento del 
complesso termale alberghiero”;

- che con delibera di Giunta Regionale n. 12 del 10.01.2012 è stato individuato per le Terme Sibarite 
S.p.A.,  quale  società  partecipata,  questo  Dipartimento  competente  per  le  relative  procedure di 
finanziamento in questione.

CONSIDERATO:

- che con nota prot. n. 13 del 08.02.2016, acquisita in atti in data 04.11.2016 al prot. n. 332776, la 
Società Terme Sibarite S.p.A. ha chiesto l’erogazione dell’annualità 2016 del contributo di cui all’art. 1, 
comma 11 della legge regionale n. 22/2017;

-  che  nell’approssimarsi  della  chiusura  dell’esercizio  finanziario  regionale  2016  non  si  è potuto 
impegnare, entro il 31.12.2016, la relativa somma del contributo quindicennale concesso alla Terme 
Sibarite S.p.A. in considerazione delle procedure in atto per la definizione delle competenze da 
assegnare ai singoli Settori con i rispettivi capitoli di spesa dai quali, per mero errore, il capitolo 
interessato non è stato assegnato ad alcuno;

- che a seguito di apposita richiesta dipartimentale effettuata con nota prot. n. 58014 del 22.002.2017, 
indirizzata  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Bilancio,  è  stata  chiesta  la  riallocazione in 
competenza della somma per l’anno 2016, pari ad € 88.481,10 sul capitolo di bilancio U2202011101, in 
favore della  Terme Sibarite S.p.A. quale contributo quindicennale per il completamento del progetto 
“Ristrutturazione ed ammodernamento del complesso termale alberghiero” per l’anno 2016;

-  che  il  Dipartimento  Bilancio  ha  effettuato  le  procedure  necessarie  per  riallocare  la  somma in 
questione nell’apposito capitolo di bilancio di spesa U2202011101 dell’esercizio corrente;

- che con decreto dirigenziale n. 15070 del 27.12.2017 è stata impegnata la somma di € 88.481,10, sul 
capitolo  di  bilancio  U2202011101,  a  titolo  di  annualità  2016  quale  contributo  quindicennale  per il 
completamento  del  progetto  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento  del  complesso termale 
alberghiero” di cui all’art.1, comma 1 della legge regionale n. 22/2007, della delibera di Giunta 
Regionale n. 492/2009 e della delibera di Giunta Regionale n. 12/2012, giusto impegno di spesa n. 
8669 del 18.12.2017;

- che con e-mail del 18.12.2017 il Dirigente Generale ha disposto che il Settore n. 10 “Fondi di 
ingegneria finanziaria e di garanzia” effettui gli adempimenti previsti.

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  88.481,10  quale contributo 
quindicennale per il completamento del progetto “Ristrutturazione ed ammodernamento del complesso 
termale alberghiero” per l’anno 2016, a favore di Terme Sibarite S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 11 
della legge regionale n. 22/2017.

DATO ATTO:
- che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative dei settori del 
dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e n. 468 del 19.10.2017 e tenuto 
altresì conto della dotazione di funzionari assegnati al settore 3 del nuovo Dipartimento Sviluppo 
Economico – Attività Produttive, la responsabilità del procedimento non è stata delegata ai singoli 
funzionari ai sensi dell’art. 17, comma 2 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e, pertanto, il 
presente decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- degli articoli 43 e 45 della legge regionale n. 8/2002;
- dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 e , pertanto, si attesta che il capitolo indicato presenta la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;
- della legge regionale n. 34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza.

VISTA:
-   la proposta di liquidazione n. 1598/2018 del  14/02/2018  generata telematicamente ed   allegata al 
presente atto.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal responsabile,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di liquidare la somma di € 88.481,10 a favore della Società Terme Sibarite S.p.A. a titolo 
della annualità  2016  quale  contributo  quindicennale  per  il  completamento  del  progetto 
“Ristrutturazione ed ammodernamento del complesso termale alberghiero” di cui all’art.1, comma 
1 della legge regionale
n. 22/2007, della delibera di Giunta Regionale n. 492/2009 e della delibera di Giunta Regionale 
n. 12/2012.

- di autorizzare la Ragioneria generale ad emettere ordinativo, a favore della Società Terme 
Sibarite S.p.A., della somma di € 88.481,10 facendo fronte con i fondi di cui al capitolo del bilancio 
regionale  U2202011101,  c/impegno n.  8669  del  18.12.2017;  come da proposta  di  liquidazione 
allegata e parte integrante del presente provvedimento.

- di notificare copia del presente provvedimento alla Società Terme Sibarite S.p.A.

- di disporre la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


